14) *Stypteriae*, Alaunwerke S. Andr. ALCIATI Parerg. iur. Lib. I. cap. 59. (Oper. Tom. II. pag 204.) Car. Andr. DUCKER Opusc. varia de Latinitate Istor. vett. pag. 406. und POTTHIER Pandect. Justin. Tom. II. h. t. Nr. II. Not. d. pag. 161.

materiae, vel si cretisodinas, argentifodinas, vel quid aliud huic simile.

L. 4. h. t. PAULUS libro singulari ad orationem Dipi SEVERI. Quod tamen privatis liceat possidere.

L. 5, eod. ULPIANUS libro XXXV. ad Edictum. Magis puto ex sententia orationis impediri alienationem. §. 1. Sed et si salinas habeat pupillus, idem erit dicendum.

L. 13. C. de praed. et aliis rebus minor. Impp. Diocletian. et Maximian. Zenophilae. Eliam vectigale, vel patrimoniale, sive emphyteuticum praedium sine decreto Praesidis distrahi non licet. Dat. VIII. Kalend. Septembr. Sirmii. CC. Conss.

§. 1381. c.

Verordnung des Kaisers Aurelian.

In Ansehung der Form der Veräußerung erweiterte R. Aurelian das Gesetz des Severus, indem er in einem Rescript an Vulcher, es ist die *L. 2. C. Quando decreto opus non est* (V. 72.) den Wormündern erlaubte, sich an den Princeps zu wenden, und von diesem ein Veräußerungs-Rescript auszuwirken. Eine solche Erlaubnis des Staats-Oberhauptes sollte dann eben so viel gelten, als ein Decret des Prätors, oder Präses der Provinz. Die Worte sind:

Nullud requirendum est, an adito Principe, *Saturninus*, vir clarissimus, specialiter ius venditionis acceperit. Ad instar enim praesimalis decreti concessio Principalis accedit.

In den Basiliken (Tom. V. pag. 143.) heißt es: ἀρκεῖ γὰρ ἀρτὶ ἀποφάσεως ἀρχοντος η βασιλικὴ κέλευσις. i. e. iussio enim Principis pro decreto Praesidis sufficit.

§. 1381. d.

Ausdehnung der Oration des Severus durch Constantin.

Noch weiter, als Severus, ging aber Kaiser Constantin der Große in objectiver Hinsicht. Dieser dehnte nämlich das Veräußerungsverbot nicht nur auf alle Grundstücke, sondern auch auf andere der Aufbewahrung fähige

und nicht geradezu überflüssige bewegliche Gathen von Werth aus. Die Verordnung selbst lautet im Justinianischen Codex also:

L. 22. C. de administratione tutoris vel curatoris. (V. 37.) Imp. CONSTANTINUS A. ad Populum¹⁵⁾. Lex, quae tutores curatoresque necessitate adstrinxit, ut aurum, argentum, gemmas, vestes, ceteraque mobilia pretiosa, urbana etiam praedia et mancipia, domos, balnea, horrea, atque omnia, quae intra civitatem sunt, venderent, omniaque ad numeros redigerent, praeter praedia et mancipia rustica, multum ministrum utilitati adversa est. Praecepimus itaque, ut haec omnia nulli tutorum curatorum mye liceat vendere: nisi hac forte necessitate, et lege, qua rusticum praedium atque mancipium vendere, vel pignorare, vel in donationem propter nuptias¹⁶⁾, vel in dotem dare in praeteritum licebat: scilicet per inquisitionem iudicis, et probationem causae, interpositionemque decreti, ut fraudi locus non sit. Ante omnia igitur urbana mancipia, quae totius supellecti-